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Úvod

V současnosti dochází k dynamickému šíření moderních informačních

a komunikačních technologií. Jako veškerá témata, která přímo zasahují do běžného dne

každého člověka, podněcuje i oblast používání médií řadu otázek. Nové technologie se

viditelně uplatňují ve stále více oblastech života, což má za následek celkovou změnu

životního způsobu lidí. V rozsahu této práce nelze uceleně pojmout tak rozsáhlé téma

a není to ani jejím záměrem. Tato diplomová práce se věnuje pouze jednomu médiu, a to

televizi. Televize byla první masové audiovizuální médium. V této práci je vnímána jako

nejdostupnější informační médium s početným publikem, které vykazuje určité návyky

v jejím sledování. Nabízí se tudíž otázka jejího účinku na člověka. Práce se nesnaží

prozkoumat problematiku vlivu televize na člověka, nýbrž potenciál televize mít vliv.

Tím se rozumí snaha práce podat zprávu o tom, zda se v televizním vysílání vyskytují

pořady, které by mohly působit preventivně v otázce rizikového chování. V tomto bodě

se propojují média s další oblastí zájmu práce, a to s volným časem dětí a mládeže.

Sledování televize je mezi dospívajícími častou volnočasovou aktivitou. Předkládaná

diplomová práce se zabývá vzdělávacím potenciálem televize v oblasti prevence

rizikového chování v kontextu volného času dětí a mládeže.

Toto téma práce jsem si zvolila, protože ho považuji za doposud nedostatečně

prozkoumané a lehce opomíjené. V souvislosti s vlivem televize se úvahy společnosti

ubírají spíše negativním směrem. Televizní vysílání ale disponuje i potenciálem

pozitivního působení. Proto jsem se rozhodla upozornit touto prací na vzdělávací možnost

televize. Aby mohly být preventivní snahy prostřednictvím televizního vysílání

realizovány, musí tomu odpovídat nabídka pořadů. To je zde vnímáno jako hlavní

předpoklad potenciálního úspěchu. K němu nestačí regulovat pouze čas, po který děti

a mládež televizi sledují, musí přispět i obsah televizního vysílání. Z tohoto předpokladu

vychází záměr empirické části práce analyzovat obsah televizního vysílání. Na základě

jeho výsledků se v závěru práce pokusím o stručné doporučení pro koncipování

preventivních pořadů. V něm spatřuji přínos práce.

V práci se opírám o odbornou literaturu související s daným tématem. Jelikož

sleduji tendence vývoje v trávení volného času, jsou v textu použity rovněž publikace

staršího data (např. Filipcová, 1966; Švigová, 1967; Bláha, 1980). Stejně tak ve zbytku

textu při charakteristice významných pojmů čerpám ze starších, avšak primárních zdrojů

poznatků (např. Sak, 2000; Hodaň, 2002; Hofbauer, 2004.), jelikož v aktuálních
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publikacích jsou informace z těchto knih opakovaně citovány. Rozhodnutí, zvolit tyto

texty jako zdroje teoretických poznatků, má tedy své opodstatnění. Danou problematiku

sledování televize dětmi a mládeží a rizikové chování se snažím prozkoumat také pomocí

pohledu zahraničních autorů, kteří se věnují těmto tématům (např. Wellings, 2001;

Hagen, 2007; Livingstone, 2009).

První kapitola se zaměřuje na volný čas a specifika v jeho trávení u dětí a mládeže,

včetně projevů nežádoucího trávení volného času. Druhá kapitola se zabývá především

vzdělávacím potenciálem televize, dále pak dětmi a mládeží jako televizním publikem.

Třetí kapitola se snaží přiblížit problematiku rizikového chování a možný preventivní vliv

televize v této oblasti. Čtvrtou kapitolu tvoří výzkumné šetření. To je věnováno analýze

preventivních vzdělávacích pořadů z pohledu vysílatele i diváka.

Cílem diplomové práce je, s oporou o odbornou literaturu, upozornit na

důležitost role televize v trávení volného času dětí a mládeže. Dílčím cílem předloženého

textu je proniknout do problematiky sledování televize jako volnočasové aktivity dětí

a mládeže a poukázat na vzdělávací potenciál televize v oblasti rizikového chování. Práce

má rovněž, prostřednictvím výzkumné části, představit četnost výskytu televizních

preventivních pořadů cílených na rizikové chování a jejich rozbor, dále pak zmapovat

zvyky a názory dětí v této oblasti.
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1. Volný čas a jeho naplňování dětmi a mládeží

Volný čas je tématem, které se stalo neodmyslitelnou součástí života a výchovy

člověka v moderní době. Jedná se o oblast, která neustále zvětšuje pole svého působení,

a začíná převyšovat nad jinými. Zároveň se jedná o pojem, který není snadné v teoretické

rovině přesně vymezit. To ho činí obtížně uchopitelným. Přestože velké množství autorů

již jmenovalo mnoho definic volného času, nedaří se, zcela v tomto ohledu, najít

všeobecnou shodu. Není nezbytné unifikovat různá pojetí. Naopak, prostřednictvím

odlišných vymezení lze nahlížet na problematiku volného času komplexněji. Rozdílné

koncepce volného času v sobě obsahují jeho různé aspekty (psychologické, ekonomické,

sociologické aj.), které zdůrazňují, že volný čas je skutečně přítomen ve všech sférách

lidského života. Jako většina pojmů, i tento se vyvíjí v čase a váže se k aktuálnímu stavu

společnosti.

Za klasika volného času, který jej v druhé polovině 20. století začal vnímat tak,

jak o něm uvažujeme dnes, je považován francouzský sociolog Joffre Dumazedier. Jak

uvádí Bohuslav Hodaň, většina dnešních definic veskrze vychází z jeho formulace

volného času (2002, s. 169). Ten, ač na počátku zabývání se tímto fenoménem, stanovil

jeho charakteristiku velmi zdařile (Knotová, 2011, s. 28). Nejrozšířenější definice, na

kterou je odkazováno ve většině domácích textů, náleží autorům Bedřichu Hájkovi,

Břetislavu Hofbauerovi a Jiřině Pávkové. Ti vymezují volný čas jako čas, který „je částí

lidského života mimo čas pracovní (návštěva školy a pracovní proces) a tzv. čas vázaný,

který zahrnuje biofyziologické potřeby člověka (spánek, jídlo, osobní hygienu), chod

rodiny, provoz domácnosti, péči o děti, dojíždění za prací a další nutné mimopracovní

povinnosti. Volný čas je dobou, kterou má člověk po splnění těchto potřeb a povinností

člověk k dispozici pro činnosti sebeurčující a sebevytvářející“ (2011, s. 10). Na první

pohled se jedná o tzv. negativní vymezení, neboť vyzdvihuje zejména činnosti, které do

volného času nepatří. Tato kategorizace neplatí zcela. Definice poukazuje na to, že volba

činností, které jednotlivec ve volném čase vykonává, je volbou svobodnou, uskutečněnou

na základě určitých potřeb a zájmů. Vyzdvihuje sebeurčující a sebevytvářející rys aktivit

volného času a tím naznačuje jeho funkce. Břetislav Hofbauer poté v charakteristice

volného času pokládá za důležitou tu skutečnost, že „člověk nevykonává činnosti pod

tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí“ (2004, s. 13). Tato formulace opět

připomíná, že s volným časem může jedinec (v rámci daných společenských podmínek)

nezávisle nakládat. Faktor relativní svobody zůstává zásadním pro většinu definic.
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Důležitost volného času pro jedince dokládá Organizace pro hospodářskou spolupráci

a rozvoj (OECD), která zahrnuje tuto proměnnou mezi 24 sociálních indikátorů, které

určují kvalitu životní úrovně v konkrétní zemi (Štursová, 2006, s. 10).

Problematika volného času nabývá na významu zejména u dětí a mládeže. Nyní

bude krátce objasněno, co se v rámci této práci rozumí pod pojmy děti a mládež, neboť

právě k nim je vztažena zkoumaná oblast volného času. O významu těchto pojmů může

mít každý mírně odlišnou představu. Pro jejich definování je obecně vnímáno, jako hlavní

kritérium, věkové hledisko. Základní vymezení poskytuje Úmluva o právech dítěte, která

za dítě považuje každou lidskou bytost mladší 18 let (Úmluva o právech dítěte, 1989,

nestr.). Jedná se o osobu, která nedosahuje plnoletosti. Podle Zdeňka Heluse je dítětem

jedinec nacházející se v určitém věkovém rozpětí, které lze označit obecně jako dětský

věk. V rámci této práce je za dítě považován, ve shodně s autorem, jedinec do 15 let věku

(2004, s. 87). Tento věk je vnímán jako hraniční období dětství a adolescence1.

Názory odborníků na přesné definování následných životních fází člověka se


[…]


by, vzhledem k popularitě informačních technologií, prokázal mnohem vyšší podíl

mladých lidí pracujících denně s počítačem. V případě sportu, jako zástupce aktivního

trávení volného času, nedocházelo k velikým změnám a největší množství mládeže v roce

2000 i 2006 sportovalo přibližně jednou týdně – v obou případech se jednalo o cca 33 %

jedinců. Stejně tak dlouhodobě platí, že kolem 16 % mladých lidí nesportuje nikdy.

Důležitým prvkem v životě mladého člověka jsou jednoznačně přátelé. Setkávání s nimi

dominuje na předních příčkách ve všech sledovaných letech. Vždy se jedná minimálně
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o nadpoloviční většinu jedinců, kteří tráví s přáteli téměř každý den. V roce 2006 jejich

počet vystoupal až téměř ke třem čtvrtinám všech mladých lidí (72 %).

Děti

Shrnutí vývoje v oblibě sledování televize dětmi je uvedeno v kapitole 1.3.

Popularita práce s počítačem, se dle zjištění z roku 2010, odvíjí od konkrétního věku dětí.

Zatímco u mladších dětí se nijak významně neprojevilo například pravidelné brouzdání

po internetu (10 %), u dětí kolem 14. roku života stráví na internetu téměř denně čas 53 %

dětí. Tři čtvrtiny patnácti letých dětí strávily u počítače více než 3 hodiny denně.

Sportovní neorganizované aktivity jsou dětmi provozované v podobné míře jako mládeží.

Ve všední dny i o víkendech často sportovalo v roce 2010 kolem 37 % dětí. Důležitost

setkávání s kamarády stoupá spolu s věkem dětí, stejně tak jako volný čas strávený s nimi,

nebo i samostatně, venku. Tato aktivita by se dala dle zjištění z roku 2010 nesporně

označit jako za aktivitu u dětí s věkem rostoucí, což lze pozorovat i na grafech uvedených

výše.

Příloha B: Graf podílu vzdělávacích pořadů ve vysílání ČT1 a ČT2 vzhledem

k celkové vysílací ploše.
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Graf č. 3 – Trend podílů vzdělávacích pořadů v letech 2000–2015
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Příloha C: Dotazník

1. Jsem:

 dívka

 chlapec

2. Můj věk:_______

3. Vlastní tvoje rodina televizi?

 ano

 ne

4. Co děláš nejčastěji ve svém volném čase? (vyber jednu možnost)

 sportuji

 navštěvuji zájmový kroužek

 čtu knihy, časopisy

 sleduji televizi

 jsem na počítači (hry, internet…)

 jsem s kamarády

 odpočívám

 něco jiného

5. Kde nejčastěji sleduješ televizi? (vyber jednu možnost)

 doma

 u příbuzných

 u kamarádů

 jinde

6. S kým nejčastěji sleduješ televizi? (vyber jednu možnost)

 sám

 se sourozencem

 s rodiči

 se sourozencem i s rodiči

 s kamarády

 s jinými příbuznými

 s někým jiným
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7. Máš televizi ve svém pokoji?

 ano

 ne

8. Jak často sleduješ televizi před spaním? (vyber jednu možnost)

 nikdy

 občas

 téměř každý den

 každý den

9. V kolik hodin chodíš obvykle spát ve všední dny, když druhý den vstáváš do školy?

(zakroužkuj přibližnou hodinu)

dříve – 20:00 – 20:30 – 21:00 – 21:30 – 22:00 – 22:30 – 23:00 – 23:30 – 0:00 (půlnoc) –

později

10. Kdo by měl moderovat pořad, který by tě informoval o prevenci (předcházení)

rizikového chování (např. kouření, pití alkoholu, šikana, sprejerství…)?

 odborník (lékař, vědec…)

 běžný moderátor

 vrstevník (někdo stejně starý jako ty)

 známá osobnost (herec, zpěvák, sportovec, youtuber…)

 někdo jiný

 nevím

11. Kolik minut by měl takový preventivní pořad přibližně mít? (zakroužkuj jedno číslo)

méně minut – 10 – 20 – 30 – 40 – 50 – 60 – více minut

12. V kolik hodin by se měl pořad vysílat, aby ti to nejvíce vyhovovalo? (zakroužkuj

přibližnou hodinu)

 dříve než v 16:00

 16:00 – 17:00

 17:00 – 18:00

 18:00 – 19:00

 19:00 – 20:00

 20:00 – 21:00

 21:00 – 22:00

 později než ve 22:00
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Příloha D: Výpočet chí-kvadrátu (test dobré shody)

Pozorované četnosti

Způsob sledování televize
Přítomnost televize v pokoji

Součet
Ano Ne

Sám 53 8 61

Se sourozencem 16 5 21

S rodiči 19 16 35

Se sourozencem i s rodiči 14 11 25

S kamarády 17 9 26

S jinými příbuznými 8 4 12

Součet 127 53 180

Očekávané četnosti

Způsob sledování televize
Přítomnost televize v pokoji

Součet
Ano Ne

Sám 43,03889 17,96111 61

Se sourozencem 14,81667 6,18333 21

S rodiči 24,69444 10,30556 35

Se sourozencem i s rodiči 17,63889 7,36111 25

S kamarády 18,34444 7,65556 26

S jinými příbuznými 8,46667 3,53333 12

Součet 127 53 180

Dílčí chí-kvadráty

Způsob sledování televize
Přítomnost televize v pokoji

Součet
Ano Ne

Sám 2,30544 5,52437 7,82981

Se sourozencem 0,09451 0,22646 0,32097

S rodiči 1,31312 3,14653 4,45964

Se sourozencem i s rodiči 0,7507 1,79885 2,54955

S kamarády 0,09853 0,23611 0,33464

S jinými příbuznými 0,02572 0,06164 0,08736

Součet 4,56230 10,93230 15,58196