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Téma práce je aktuální, dobře ladí se studiem autorky. Cílem práce je „upozornit na
důležitost role televize v trávení volného času dětí a mládeže“ (str. 9). K dílčím cílům dle
autorky patří snaha proniknout do problematiky sledování televize jako volnočasové aktivity
dětí a mládeže a poukázat na vzdělávací potenciál televize v oblasti rizikového chování.
Formulace zacílení diplomové práce by však mohla být ještě více rozpracována a
precizována, aby svým vyjádřením postihla i analytickou úroveň studované problematiky.
Takto zůstává ve velmi obecné rovině, která je pro diplomovou práci poměrně málo
ambiciózní.

Zaměření práce a teoretická část:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; autorka v úvodu osvětluje stav rozpracování
problematiky v odborné literatuře. Zabývá se tématikou volného času a jeho trávení dětmi a
mládeže. Přitom si všímá proměn trávení volného času, které se týkají především
neorganizovaných volnočasových činností. Samostatnou kapitolu věnuje televizi a dotýká se
tohoto média především jako nástroje možného vzdělávání. Třetí kapitolu zacílila autorka na
rizikové chování a jeho prevenci.
Zvláště obsahově významné jsou kapitoly 3.2 a 3.3, které poukazují jednak na potenciál
televize rizikové chování vyvolávat, posilovat či stimulovat a zároveň na možnost mu naopak
předcházet a zeslabovat jej. Tato ambivalentnost je v rukou tvůrců pořadů i těch, kteří jsou
zodpovědni za tvorbu televizního programu a jeho obsah. Autorka správně poukazuje i na
skutečnost, že specifické je v tomto smyslu hlavně postavení České televize, která se řídí
příslušnými zákonnými ustanoveními a má také stanovenu určitou veřejnou misi, zatímco
ostatní televizní stanice sledují hlavně komerční cíle. Nicméně název kapitoly 3.3 Možnosti
prevence rizikového chování je pojat hodně široce, vhodné by bylo zacílení spíše konkrétně
na televizi, jak v názvu, tak více i v obsahu kapitoly (zmíněno je pouze v závěru této části
textu).

Empirické šetření: Empirická část si klade za cíl „zjistit výskyt daných pořadů za stanovené
časové období a uskutečnit, dle určených kritérií, jejich rozbor; zmapovat zvyky a názor dětí
v kontextu sledování televize“. Autorka formuluje pět hypotéz, tyto však nenavazují na
vyslovení výzkumných otázek. Při četbě hypotéz a jejich pečlivého zdůvodnění (které lze
ocenit) se nabízejí otázky:

 Jaký vztah má formulace H2 k preventivnímu či vzdělávacímu potenciálu televize?

 U H4 je použita formulace, která obsahuje více proměnných(preventivní složka a
informace o dopadech). Jak bude vztah testován?

 Co je to reálná formální stránka pořadu u H5? Rovněž tak se neshoduje plně znění
této hypotézy s tím, co autorka nakonec testuje. Dětí se totiž ptá, kdo by měl pořad
moderovat, v kolik hodin by se měl pořad vysílat, atp. Jde tedy spíše o představy dětí
o tom, jak by to u pořadu mělo být, nikoliv o „názor dětí na formální stránku pořadu“.
Při této příležitosti je rovněž k diskusi to, zda jsou děti ve věku 10 – 12 let schopny
posoudit to, jak by měl preventivní pořad vypadat, kdo by jej měl moderovat, atp.?
Umějí si vůbec takový pořad představit?

K testování hypotéz je využito techniky dotazníku s dvanácti položkami a obsahové analýzy
televizních pořadů čtyř vybraných televizních stanic. Interpretace dat je přehledná a
srozumitelná. Dílčí výsledky jsou inspirativní a nabízejí řadu momentů k zamyšlení. Čtenář
se jistě může ptát např. na to, zda děti, které mají ve svém pokoji televizní přijímač, jsou
těmi, které častěji sledují preventivní pořady (alespoň jeden zmíněný, který vzhledem k času
sledovat mohou) a zda se nějak liší jejich představy o pořadu od dětí ostatních.
Pochybnosti se vkrádají u porovnávání získaných dat v tabulce i rozhodnutí o platnosti H5
(již zmíněno výše v souvislosti s formulací hypotézy), protože se porovnávají představy dětí
s atributy některých pořadů. Hypotéza je ale formulována poněkud jinak a není zřejmé, na
základě čeho je platnost ověřena. V jakém případě by byla hypotéza přijata jako platná?

Využitelnost pro praxi je limitovaná vzhledem k masivnímu nástupu nových elektronických
médií, jimž mladá generace věnuje dnes zřejmě větší pozornost než televizi.

Rozsah práce odpovídá plně požadavkům kladeným na diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské. Odkazy je vhodné uvést i na str. 19 a
20, nejen v avizované příloze. Vhodné by bylo uvedení i další zdrojů informací o trávení
volného času dětmi a mládeží. Odkazy pouze na portál Národního registru výzkumů o
dětech a mládeži a jeho zdroje nemusejí být nutně plně reprezentativním průřezem šetření
na toto téma.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Text je psán srozumitelnou formou bez větších chyb a překlepů. V podkapitole 3.1 se
vyskytují nečíslované části textu se samostatnými názvy.

Naplnění cíle práce je vázáno na jeho formulaci (viz výše). Autorce se jistě podařilo
„upozornit na důležitost televize“ nebo poukázat na její vzdělávací potenciál. Zpracování
tématiky však zůstává spíše v deskriptivní podobě. Empirické šetření má svoje některá
omezení, jež byla popsána výše. Ambicioznější či konkrétnější zacílení textu by mohlo
přinést i zajímavější výstupy. Autorce však jistě nelze upřít zájem o zpracovávané téma či
jeho soulad se studovaným oborem a vhodné propojení s ním. Text má tedy i přes uvedené
výhrady naději na úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Jak byste celkově hodnotila vzdělávací potenciál televize?

 Současné výzkumy ukazují na daleko masivnější využívání elektronických médií ve
srovnání s televizí u mladé generace. Stejný výsledek ostatně vychází i z dat
realizovaného empirického šetření v rámci této závěrečné práce. Není v tomto smyslu
televize poněkud „zastaralým médiem“ pro studovanou věkovou kategorii? Jak

vnímáte vzdělávací potenciál nových médií ve vztahu k jejich možnostem v oblasti
prevence rizikového nebo nežádoucího chování?

 V současnosti se v televizi objevuje také typ pořadu v podobě „reklamy
s preventivním obsahem“ - např. v oblasti používání internetu. Jaká je sledovanost
takových pořadů (lze-li zjistit)? Domníváte se, že také délka sdělení může mít vliv na
přijímání mediálního obsahu? (Tedy, že na diváky má např. kratší sdělení větší
dopad než delší pořad - v textu je uváděno, že záleží především na tom, jak a kým je
sdělení předáváno.)

 V jakém případě by nerovnoměrné složení vzorku ve výzkumném souboru hrálo roli
při zpracování získaných dat?

 Jsou názory dětí na to, jak by měl pořad vypadat, příp. kdy by měl být vysílán,
skutečně vhodný rozhodovacím kritériem pro úvahy v této oblasti? Pokud ano, proč?

Datum: 23. 12. 2016